口，驱动新建锂电产能的增加。此外，根据同行业企业铜冠铜箔披露的数据，剔除本

轮行业高景气度的影响，即不考虑 2021 年电子电路铜箔行业毛利率上涨的情形，

2018-2020 年，铜冠铜箔的电子电路铜箔毛利率分别为 16.41%、10.38%和 9.36%，锂

电铜箔毛利率分别为 25.22%、19.23%、14.50%，整体高于电子电路铜箔。因而，受

锂电行业增长快及高毛利率等因素的影响，近年来，铜箔生产企业的扩产主要集中在

锂电领域，电子电路铜箔领域的产能扩张速度相对较慢。

3-1-2-14

若未来锂电铜箔发展未达预期，可能导致在建或拟建锂电铜箔产能向电子电路铜

箔产能转移，或由于同行业企业电子电路铜箔扩产速度加快或越来越多新企业进入铜

箔行业，则可能会导致铜箔行业供给增加，行业竞争加剧，甚至出现电子电路铜箔的

供给超过需求的情况，使得电子电路铜箔加工费、销售单价下降，进而导致公司盈利

能力下降的风险。

③PCB 业务持续亏损影响公司经营业绩的风险

公司致力于成为电子材料领域领先企业，实施 PCB 产业链垂直一体化发展战略。

2021 年第三季度公司 PCB 项目一期开始试生产，目前，公司拥有电子电路铜箔、铝

基覆铜板和 PCB 三类产品。

2021 年第三季度公司 PCB 项目一期开始试生产以来，公司 PCB 业务已与兆驰股

份、聚飞光电、芯瑞达、东山精密、隆达电子等境内外知名企业建立了合作关系。2021

年度公司 PCB 实现销售收入 2,607.74 万元，但截至 2021 年末，公司 PCB 业务尚未实

现盈利。

如果未来下游市场增长未及预期、PCB 业务市场开拓受阻或销售能力未达预期、

产品品质未满足客户要求、PCB 产能释放不顺，将造成 PCB 业务持续亏损或亏损扩

大，影响公司整体盈利能力。

④公司业绩下滑的敏感性测算

针对潜在的业绩下滑风险，公司进行了净利润及毛利率的敏感性测算：

A．净利润敏感性测算

报告期各期，公司实现营业收入分别为 75,605.69 万元、83,847.34 万元和

127,104.99 万元，扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别为 2,440.52 万

元、5,572.39 万元和 15,377.31 万元，业务规模和盈利能力均呈增长趋势。报告期内，

公司业绩变动主要受电子电路铜箔的销售单价和销量的影响。

2020 年度及 2021 年度公司电子电路铜箔收入和公司净利润增加较快，其中，电

子电路铜箔营业收入同比增长率分别达到 18.23%和 73.67%，主要原因系 2020 年下半

年以来，消费电子、5G 基站、汽车电子、IDC 等下游产业的快速发展，PCB 行业增

长加快，对上游电子电路铜箔需求增加，电子电路铜箔行业景气度提高，加工费提高

3-1-2-15

以及铜市场价格上涨，销售单价提高；另一方面，公司电子电路铜箔产销量增加及产

品结构改善，2020 年和 2021 年度，公司电子电路铜箔销量同比增加 14.16%和 19.04%。

公司电子电路铜箔的定价方式采取行业通用的“铜价+加工费”定价方式，可将铜

价上涨传导至下游客户，理论上铜价波动影响毛利率，不影响销售毛利绝对金额，产

品毛利取决于单位加工费和销量。

假设公司电子电路铜箔产品的单位加工成本保持不变，以 2021 年 1-6 月数据为基

准，以各铜箔产品加工费上涨 20%、30%、40%作为乐观预期、加工费在正负 10%幅

度内波动作为中性预期，以加工费下降 20%、30%、40%作为悲观预期，在上述不同

加工费预期下进行敏感性分析，测算不同加工费变动下 2022 年公司净利润，具体测

算情况如下：

单位：万元

预期
加工费

变动
收入 毛利 期间费用 利润总额 净利润

悲观

预期

-40.00% 111,399.08 15,603.64 8,692.09 6,911.55 5,874.82

-30.00% 116,310.40 20,514.96 9,167.80 11,347.17 9,645.09

-20.00% 121,221.72 25,426.28 9,643.50 15,782.79 13,415.37

中性

预期

-10.00% 126,133.04 30,337.60 10,119.20 20,218.41 17,185.65

0.00% 131,044.37 35,248.92 10,594.90 24,654.03 20,955.92

10.00% 135,955.69 40,160.24 11,070.60 29,089.65 24,726.20

乐观

预期

20.00% 140,867.01 45,071.56 11,546.30 33,525.27 28,496.48

30.00% 145,778.33 49,982.88 12,022.00 37,960.89 32,266.75

40.00% 150,689.65 54,894.20 12,497.70 42,396.51 36,037.03

注 1：上述期间费用含资产减值损失、税金及附加等，假定销售、管理、研发和财务费用占

收入的比例与 2021 年 1-6 月一致；税金与附加占毛利比例与 2021 年 1-6 月一致；其他影响损益

科目保持不变；产品结构改进与 2021 年 1-6 月变化一致，同时按照最近月度产量数据估计，产销

量预计提升 5%；

注 2：以上仅为敏感性分析测算，不构成对未来业绩的预测或承诺。

由上表可知，公司电子电路铜箔加工费对净利润存在较大影响，在悲观预期加工

费下降 40%的情况下，公司的净利润测算为 5,874.82 万元，经营业绩存在大幅下滑。

B. 毛利率敏感性测算

报告期各期，公司主营业务毛利率分别为 14.95%、16.36%和 23.84%，受宏观经

济周期波动、下游需求、市场竞争格局等因素影响，公司毛利率存在较大波动，其中：

3-1-2-16

2019 年度公司毛利率较低，主要原因为市场供需的影响导致电子电路铜箔销售单

价较低，公司电子电路铜箔产品毛利率较低。一方面，2019 年通信电子正处于 4G 和

5G 的更迭时期，消费者换机欲望明显下降，加之贸易摩擦等政治经济因素影响下全

球经济环境较为低迷，终端电子产品需求下降，PCB 下游主要应用领域通讯、消费电

子、汽车电子等领域增速均表现出放缓或下滑，导致 PCB 行业增速放缓或者下滑，